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Қадірлі оқырман!
Мерзімді басылымдарға 2024 жылдың I 

жартыжылдығына жазылу басталды. 
Ел жаңалығын білгіңіз келсе, сүйікті газетіңізден қол 

үзбеңіз.

Аңдатпа

4-БЕТТЕ.

Әуежайларда қызмет көрсету кө
ле мі 25 пайызға артып, 24 млн жо 
лау шыны құрады. Айтарлықтай өсім 
Алматы және Астана әуежайларында 
бай қалады, онда биыл тиі сін ше ре
корд тық 9 млн және 7 млн жолау
шыға қызмет көрсетілген. Сон дайақ 
әуежайларда өңделген жүк көлемі де 
ұлғайып, жыл басынан бері көр сет кіш 
130 мың тоннаны құрады.

Министрдің сөзінше, әуе тасыма
лына өсіп келе жатқан сұранысты 
қанағаттандыру үшін әуежай инфра
құрылымын жаңғырту жұмыстары жал  
ғасуда. Келер жылы наурыз айын да 
Шымкент, мамыр айында Қызылорда 
және маусым айында Ал маты қала
ла рындағы әуежайларда жаңа жолау
шылар терминалдарының құры лысы 
аяқталады. Аталған жұмыстарға 150 
млрд теңгеден астам жеке ин вестиция 

тартылған. Жобаларды жү зеге асыру 
нә тижесінде Алматы қаласы әуежайы
ның өткізу қабілеті 5, Қызыл орда әуе
жайынікі 6, Шымкенттікі 7 есе ұлғаяды.

Келер жылы Біріккен Араб Әмір
лік терінің инвесторы астаналық әуе
жайдың ұшуқону жолағын өз қаражаты 
есебінен реконструкциялауға кіріседі, 
бұл – жаңа басқарушы компанияның 
алдына қойылған бірінші кезектегі 
міндеттердің бірі. Сондайақ 2024 жылы 
Мемлекет басшысының тапсырмасына 
сәйкес Павлодар қаласы әуежайының 
ұшуқону жолағын және Балқаш қа
ласы әуежайының перроны мен жүру 
жолағын реконструкциялау бойынша 
жұмыстар басталады.

Бүгінде Ақтөбе, Түркістан және 
Қы зылорда әуежайларын осы са лада 
тәжірибесі бар жаһандық ірі инвес
торларға сенімгерлік басқаруға беру 

бойынша келіссөздер жүріп жатыр. 
Жалпы аталған жұмыстарға 2,4 млрд 
доллар жеке инвестиция, соның ішінде 
шетелдік инвестициялар тартылып 
жатыр. Алдағы уақытта елдің тран
зиттік әлеуетін бұдан әрі арттыру мақ
сатында жерүсті инфрақұрылымын 
да мыта отырып, 3 бағытта жұмыс 
атқарылады.

Министрдің сөзінше, отандық за
уыт   тардың өндірісін JET A1 өндірі
сіне қайта бағдарлау авиаотын көле
мінің айтарлықтай ұлғайтпайды. Оған 
қоса барлық әуежайдың инфрақұ ры
лымын JET A1 қабылдауға өткізу үшін 
қомақты қаражат қажет. Сондықтан 
әуежайлар өз мүмкіндіктерін ескере 
оты рып, ретімен қажеттіліктеріне қа
рай осы жанармай маркасын пай
да  лануға көшеді. Бұдан басқа авиа
отынның түпкілікті құнына әсер ететін 

Қызылорда әуежайының 
өткізу қабілеті артады

Кезекті Үкімет отырысында авиация саласын дамыту мәселелері қаралды. Өз саласы 
бойынша Көлік министрі Марат Қарабаев баяндама жасады. Оның мәлімдеуінше, биыл 
11 айда отандық әуе компаниялары 12,3 млн жолаушы тасымалдаған, бұл өткен жылмен 
салыстырғанда 23 пайызға жоғары. Жыл қорытындысымен аталған көрсеткішті 13 млн-
ға дейін жеткізу жоспарда бар.

делдалдық құрылымдарды бол дыр
мау мақсатында импорттық авиа
отынды шетелдік мұнай өңдеу зауыт
та рынан тікелей сатып алу мәселесі 
пысықталуда. 

Көлік министрінің мәлімдеуінше, 
әуе жайлардағы арнайы техника мен 
жабдықтардың тозу деңгейі 50 пайыз
ды құрайды, жуырда 230 техни ка ны 
жаңарту қажет. Сонымен қатар бар
лық әуежайда мобильділігі төмен жо
лаушыларға қажетті жағдайларды қам
тамасыз ету үшін мүгедектер арбасын 
және амбулифт сатып алу маңызды 
мәселе болып тұр. Бұл жобаларды 
қар жыландыру жұмыстары жеке әуе
жайлар үшін өз қаражаты немесе 
жеңіл детілген несие беру есебінен 
атқа рылады.

Министр әуе арқылы тасымалдау 
же лісі, оның ішінде ішкі және халық
ара лық тасымалдарды дамыту, әуе 
ке мелерінің паркін толықтыру, шағын 
авиа цияны дамыту және кадрмен қам
та масыз ету туралы сөз қозғады. Ішкі 
әуе тасымалдарын қазақстандық 5 та
сы   малдаушы жүзеге асырады. Апта
сы  на 644 рейс орындалады, бұл өткен 
жыл    мен салыстырғанда 7 пайызға 
артық.

Соғыс оты 
өршіп тұр

Солтүстік Қазақстан облысында дәл осындай 
алгоритм бойынша супермаркеттер желісіндегі қарақұмық 
бағасы 3 келі қаптамасы үшін 2 374 теңгеден 1 450 теңгеге 
дейін төмендеген. Ал ШҚОда қаржылық мониторинг 
агенттігінің аумақтық департаменті бастамасымен білім 
беру мекемелерінде алдағы жылға қарақұмық пен қантты 
сатып алу бағасы қайта қаралған. Орташа алғанда 
өнімдер құны 30 пайызға, нақтырақ айтсақ, қарақұмық 
625тен 420 теңгеге, қант 536дан 435 теңгеге төмендеген. 
Сондайақ Ақмола және Қызылорда облыстарында қант 
пен ұнға сауда үстемесін бірнеше рет асырғаны үшін 
2 көтерме жеткізуші жауапқа тартылған. Нәтижесінде 
аталған тауарлар бағасы шамамен 15 пайызға арзандаған.

«ЖЖ» ақпарат

Бағаны өсіргендер 
жауапқа тартылды

Еліміздің 5 өңірінде әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік тауарларының бағасы төмендеді. 
Мәселен, Қостанайда жеткізу тізбегінен делдалды 
алып тастау есебінен қарақұмық бағасы 25 
пайызға, яғни 340 теңгеден 260 теңгеге дейін 
арзандаған.

Білікті бапкер

Астанадан ақжолтай хабар жетті. 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың «Әділетті мемлекет. Біртұтас ұлт. 
Берекелі қоғам» атты Қазақстан халқына 
Жолдауын қоғамға кеңінен насихаттау 
мақсатында «Жаңа Қазақстанның Жыл 
Адамы» атты республикалық байқау өтті. 
Оған аудандық «Наркескен» спорт клубының 
спорт нұсқаушысы Азамат Зәуребаев 
қатысқан болатын. 

Еліміздің түкпіртүкпірінен 
жи    налған спортшылар ел игілігі 
үшін атқарып жүрген еңбек  те
рінің же місін көріп, түрлі ма
рапатқа ие болды. Солар дың 
бірі – қоғам дамуына қос қан 
ерекше еңбегі үшін Азамат 
Зәуребаев «Жаңа Қа зақ стан
ның жыл адамы» ор де німен 
мара патталды.  

Бұл хабарды ести салы
сымен Бұқарбай батыр ауы лы
ның спорт  шысына хабарластық. 
Ауыл тұр ғындары бүгінге дейін 

бір неше байрақты бәсекеде 
топ жарған, ша ғын ауылда қа 
жырлы ең бек етіп, ауыл жас
тарын спорт қа баулып, өзі 
сияқты сала саң лақ тарының 
көп теп шы ғуына жү йе  лі жұмыс 
жа саған Азамат бұл марапатқа 
әбден лайық. Себебі 2014 жылы 
аталған ауылға спорт нұс қаушы 
болып орналасқан ол қан шама 
спорт түрінен коман да шы ғарып, 
жекелеген спорт шы ларды да 
дайындап, жеңіс тұғырынан 
көрінуіне ықпал еткен. 

Бұған дейін де кейіпкеріміз 
Ел Президенті ҚасымЖомарт 
То қаевтың жастарға деген қол
дауының аясын да, елімізге ең
бегі сіңген ауыл жастарының 
жұ мы  сын бағалай отырып, Қа
зақстан ауылдарының үз дік 
жас  тарын анықтау мақсатында 
«Тәуел сіз ел жас  тары» қоғамдық 
қо  ры ның ұйымдастыруымен өт
кен республикалық байқауға 
қа   тысып, арнайы «Құр мет» гра
мо  тасы мен төсбелгісін иелен ген 
еді.



Иә, кейіпкеріміз ақ парақ пен қа
ламды жанына серік ете жүріп, ау
дан дық емхананың емшара кабине
тінде қызмет етеді. Таңғы 8.00ден 
10:00ге дейін аудан тұрғындарынан 
олар дың саулығы үшін түрлі талдау 
сарап тамаларын ала тын кейіпкерімізді 
ар найы іздеп бардық. 

Оның айтуынша, халық саулығының 
сақшысы, мамандықтың асылы меди
цина саласында қызмет ету бала күннен 
бергі арманы екен. Кейіпкеріміздің бұл 
салада 5 жыл дан астам тәжірибесі бар. 
Десе де жас маман үнемі ізде ніс үстінде 
жүріп, білімін жетілдіріп оты рады. 

– Қазіргі таңда тері ауруларының 
көп болуына байланысты күніне 20дан 
аса науқас келсе, соның 95 пайызы 
дерматолог маманына көріну үшін тал 
дау жасатады. Көбіне меке меде жұ
мыс жасайтын кісілер, яғни мұғалім дер, 
балабақша қызметкерлері, әскерге ба
ра тын азаматтар санитарлық тексе
руден өту үшін жылына бір немесе екі 
рет талдау жасатуға келеді. Талдау әр 
науқастың сырқат түріне байланысты 
тамырдан немесе саусақ ба сынан алы
нады, – дейді Дінмұхамед Ба қыт бекұлы. 

Ол пандемия кезінде көпшіліктің 
көңілін тауып, індеттің бетін қайтару 
жо лында қажырлы еңбек етіп, тұрғын

дарды сақтық шараларын сақтауға 
ша қырды. Ауру өршіп, індет дендеген 
уақытта кеселдің алдын алуға барынша 
атсалысып, карантин ережесіне ба
ғынуды да насихаттады.

Өлшеусіз еңбек – ауруды жеңбек бүгінде,
Тәуелсіз күн кеш, сырқатқа сен де үңілме.
Ақ халат киген абзал жандарың тұрғанда,
Дертіңе шипа табылар халқым, түңілме!

Үлкенді үлкен, кішіні кіші деп сыйлаймын,
Жақсы жандарды жаманға еш қимаймын.
Кеселге қарсы көлденең егер тұрмасам,
Дәрігерге сай абырой қалай жинаймын?

Халық денсаулығы үшін медицина 
саласын таңдаған жанның бірі білсе, 
бірі білмейтін ақындық өнері де бар. 
Ол студенттік шағынан бастап қолына 
қалам алып, ақ қағазға сыр шертуді 
жанына серік еткен.

– 2013 жылы студенттік жылдарым 
басталды. Ең алғаш қолыма қалам 
ұстап, өлең шығаруыма әжемнің 71 
жасы арқау болды. Содан бері түрлі 
тақырыпта қалам тербеп, қалам
қағазбен дос болдым. Таңдытаңға 
жалғап, көз алдымда болған оқиғаны 
ойша қоры тып, түн ортасы ауғанда қара 
өлеңнің жүгенін қос қолдап тартсам да 
тоқтата алмай қалатын кездер болады. 
Кейде таныстарым арнау, таныстыру 

шығарып беруімді өтінеді. Түсінгенім 
өзімді қанша қинағаныммен кейде ша
быт келмесе, өтініш арқылы өлең шы
ғара алмайды екенмін. Себебі шабыт 
өті ніш пен кел мейді. Таныстарыма осы 
жағ  дайды түсіндіре алмай, ренжітіп ал
ған кездерім де болды, – дейді жас ақын. 

Иә, ақын болу оңай емес. Өз жүре
гіңнің үнін тыңдай отырып, жүрек 
түкпіріндегі сырды қағаз бетіне түсіру 
үшін сөзді сүзгіден өткізу қажет. Яғни 
қаламынан маржандай төгіліп тұрған 
сөздің астарында терең мағына бо луы 
керек. Себебі ақындық өнер – екінің 
біріне бұйыра бермейтін бақ. Жүрегі 
жырға толып, жанары жақсылықты ғана 
кө ретін кейіпкеріміз өмірін өлеңмен өріп, 
түрлі тақырыпта қалам тербеп жүр. 

Оқырманға ұшқыр ой, тың туындыла
рымен танылып, көптің көңілінен шығып 
жүрген жас ақынның  жеткен жетістіктері 
де жоқ емес. Аудан намысын облыстық, 
республикалық байқауларда қорғап 
жүрген кейіпкеріміз әлі талай додаларда 
топ жармақ. Ақ қағазға түйдектүйдек 
жыр жолдарымен сыр шертіп жүрген Дін
мұхамед Жаңбырбай алдағы уақытта 
шы ғармашылығынан жинақ шығаруға 
ниет ті. Қос саланы қатар алып жүрген 
оның бұл ісі көпке үлгі. 

Сезім НҰР
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2 ҚОҒАМ
Сараптама

Маман мерейі

БАСЫ 1-БЕТТЕ

20 188 науқас анықталған

Денсаулық сақтау саласының ма
ман дары елдегі қызылшаның эпиде
мия лық жағдайы әлі де тұрақсыз екенін 
айтады. Жыл басынан бері республика 
бойынша 20 188 қызылша жағдайы 
тіркелген. Оның 81 пайызы – 14 жасқа 
толмаған балалар, ал 3,4 пайызы жас
өспірімдер арасынан анықталса, 15,4 
пайызы ересектер екен. 

Аймақтағы ахуал қалай?

Қызылорда облысында 1 356 адам 
қызылша жұқтырған. Оның 1015і Қы
зылорда қаласына тиесілі, қал ғаны 7 
ауданның еншісінде. Мәсе лен, осыған 
дейін Арал ауданында 119, Қазалы 
ауданында 69, Қармақшы ау да нында 
18, Жалағаш ауданында 7, Сыр дария 
ауданында 16, Шиелі ауда нында 
57, Жаңақорған ауданында 13 жағ
дай тіркелген. Мамандар мұның бәрі 
зертханалық жолмен нақтыланғанын 
айтады. 

Аймақта қызылшаға қарсы қосымша 
жаппай иммундау шараларының нәти
жесі бар, десе де вакцина алу бойынша 
ел арасында екіжақты көзқарас барын 
да жоққа шығара алмаймыз. Бірақ сала 
мамандарының кеңесіне құлақ ас қан
ның айыбы жоқ. Олар бүгінде дертті 
ден детпеудің басты жолы екпе сал дыру 
деп есептейді.

Облыста қызылшаға қарсы егілуге 
тиісті контингенттердің 51,3 пайызы 
қам тылған. Арал ауданында 56,8, Қа
залы ауданында 86,1, Қармақшы ау
да нында 81,3, Жалағаш ауданында 
75,6, Сырдария ауданында 57,2, Шиелі 
ауданында 79,5, Жаңақорған ауда
нында 69,7, Қызылорда қаласында 
30,8 пайызға қамтылып отыр. Аймаққа 
қа расты бірқатар өңірде екпе салдыру 
бойынша көрсеткіш жоғары болғанымен 
кейбірінде нәтиже көңіл көншітпейді. 
Ахуал күрделенген шақта екіжақты көз
қарастан арылып, тек мамандар кеңе
сіне құлақ асқан дұрыс сияқты. 

Қызылша қандай кесел?

Қызылша – қызба, интоксикация, 
дақтыпапулалы бөртпе, энантема, ко
нъюнк тива және жоғары тыныс жолда
рының зақымдалуымен сипатталатын 
жедел вирустық инфекциялық ауру. Ол 
адамға ауа тамшыларымен жөтел генде, 
түшкіргенде, сөйлескенде жұғады. Қы
зыл шамен ауыратын адаммен тіпті қыс
қа уақыт қарымқатынаста болған жағ
дайда екпе алмаған адамдардың дертті 
жұқтыру қаупі өте жоғары.

Ол пневмония, бронхит, энцефалит 
сияқты асқынулармен қауіпті. Меди
циналық көмекке кеш жүгінгенде және 
қызылшамен қатар басқа аурулар бол
ған жағдайда бұл асқынулар өлім ге 
әке луі мүмкін. Катаральды құ былыс 
тармен, яғни қызба, бас ауруы, әл
сіз дікпен аурудың алғашқы белгілері 
пайда болады. Бөртпе пайда болған 
кезде дәрігермен кеңесіп, оның бар
лық ұсынымдарын орындау керек. Қы
зылша ауруы бастапқы кезеңде суық 
тию сияқты көрінуі мүмкін, сондықтан 
дә рігерге уақытылы барған жөн. Жіті 
респираторлық аурулардың белгілері 
бар балаларды мектепке дейінгі ұйым

Дерт дендеп барады

Қазір елімізде қызылша 
ауруына байланысты 
статистика күн сайын сан 
құбылып тұр. Науқастар 
санының күрт өсуінен 
ахуалдың күрделенгенін 
аңғару қиын емес. 
Мамандар дерттің алдын 
алуда шама-шарқынша 
жұмыс жасап жатыр, десе 
де одан кеселдің беті 
қайтар емес, керісінше 
күн өткен сайын қызылша 
қаулап барады. 

дар мен мектепке жібермеген абзал.

Мамандар не дейді?

Гүлзираш Айымбетова,
Аудандық санитариялық-

эпи демиологиялық бақылау 
басқармасының басшысы:

– Қызылшадан ең тиімді қорғану 
жолы – уақытылы вакцинация. Ол 
Ұлттық екпелер күнтізбесіне енгізілген, 
сон дықтан екпе тегін жүргізіледі. Вак
цинация үшін қызылшаға қарсы қауіп
сіз және тиімді вакцина қызамық пен 
паротитке қарсы компонентпен қоса 
қолданылады. Негізінен дертті дендет
пеудің тиімді жолы вакцина қабылдау 
болып табылады. Сондықтан халық ма
ман дардың кеңесіне құлақ асса дейміз. 
Өздеріңіз көріп отырғандай, уақыт өт
кен сайын елімізде ахуал күрделеніп 
келеді. Бұған мамандар ғана емес, 
қарапайым халық та бейжай қарамауы 
қажет. Сонда ғана дерт дендемейді. 
Вак цинаның пайдасын түсініп, өзі алып, 
тіпті балаларына да салдырып жат
қандар бар, бірақ екпеден бас тартып 
жатқандар да жоқ емес. 

7 жағдай зертханалық 
жолмен анықталған

Жалағаш ауданында қызылшаның 
алғашқы диагнозымен негізінен 25 
жағ дай тіркелген. Оның 7еуі зертха
налық жолмен нақтыланып отыр. Сала 
мамандары қызылша індетіне шал
дық қандардың басым бө лігі ауру ға 
қарсы екпе алмағанын айтады. Олар
дың саны жалпы сырқатта ну шы лықтың 
74 пайызын құрап отыр. Оның ішінде 
ме дициналық қарсы көрсетілімдерге 
байланысты егілмегендер үлесі – 36 
пайыз, егілетін жасқа жетпегендер 
үлесі да осындай. Өкінішке орай вакци
нациядан бас тартқандар 15 пайызды 
құрап отыр. 

Ауданда жоспарлы вакцина алуға 
тиісті мерзімде негізсіз себептермен 
(тұрғылықты мекенжайынан тыс жерде 
болу) екпе алмай жүргендер де жоқ 
емес. Яғни екпе алуы тиіс адамдардың 
8 пайызы негізсіз себептермен вакцина 
қабылдамаған. Бұдан бөлек 2 науқастың 
қызылшаға қарсы иммундық мәртебесі 
белгісіз екені анықталған. 

Вакцина алғандар да
дертке шалдыққан

Ауданда қызылша дертімен ауыр
ғандар ішінде екпе алған науқастардың 
барын мамандар жоққа шығармайды. 

Алайда олар қызылшаға қарсы екпенің 
толық курсын алмаған, яғни тек 1 
до засын алған, одан ағзада толық 
иммунитет қалыптаспайды, сондықтан 
олардың арасында ауруды жұқтырып 
алу деректері орын алып отыр.

Бұдан «Бәрібір жұғады екен, екпе 
қабылдап не керегі бар?» деген қо
рытынды шығаруға асықпаңыз. Маман
дар вакцинаның пайдасын жоғарыда 
айтты. Бірақ олардың да дертке шал
дығатынын жоққа шығарған жоқ. Десе 
де екпенің бір пайдасы біріншіден, 
имму нитет қалыптасады, толық алған 
жағ дай да мүлде кесел жұқтырмауың 
мүм кін. Дертке шалдыққан жағдайда 
одан құлантаза айығуың да жеңілдейді. 

Аудан бойынша анықталған қызыл
шаның басым бөлігі, яғни 10 жағдай 
Жалағаш кентінің үлесінде. Ауылдық 
елді мекендерге келсек, Бұқарбай ба
тыр, Жаңадария, Мәдениет ауылда ры
нан 2 жағдайдан анықталса, Мақпал көл, 
Ақсу және Есет батыр ауылдарынан 1 
жағдайдан тіркелген. 

ДДСҰ: Вакцина алмаудан
дерт дендеген

Қызылша ауруы бойынша эпиде мио
логиялық ахуалдың тек біздің елде емес, 
әлемде күрделеніп отыр. Сондықтан 
бұл дертке қарсы шаралар, оның кө
бею салдары Дүниежүзілік денсаулық 
сақту ұйымының жіті назарында. 
Олар кеселдің көбею себебін корона
вирус пандемиясы салдарынан халық 
ара  сында қызылша ауруына қарсы 
вак цинациялау барысының әлсіре
ге німен байланыстырады. Яғни екпе
ден бас тартушылар санының артуы 
қы зылшаның қаулауына басты себеп 
болып отыр. Себебі ұжымдық имму
нитет бәсеңдеген сайын ауру жұқтырып 
алу қаупі күшейе түседі. Қауіп тобында 
екпе алмаған, иммунитеті әлсіз адам
дар екенін мамандар да жоққа шығар
майды.

Қазақстан қызылшамен
қалай күресуде?

Елімізде бұл кеселге қатысты ахуал 
мәз емес, Сондықтан Қазақстан қы
зылша ауруының эпидемиологиялық 
ахуалын тұрақтандыру бойынша алдын 
алу шаралары тұрақты жүргізуде. ҚР 
Бас мемлекеттік санитариялық дәрі
ге рінің 2023 жылғы 1 қарашадағы №7 
Қаулысына сәйкес, республика кө
ле мінде қызылша ауруының сырқат
танушылығының, таралуының алдын 
алу мақсатында 6 қарашадан бастап 

егу жұмыстары басталды. Яғни 6 айдан 
бастап 10 ай 29 күнге дейінгі балаларды 
және 24 қарашадан бастап 2 жастан 4 
жас 11 ай 29 күнге дейінгі балаларды 
ауруға қарсы қосымша егу жұмыстары 
басталып кетті.

Ауданда бүгінге дейін қызылшаға 
қарсы қосымша жаппай иммундаумен 
6 айдан 10 ай 29 күнге дейінгі 275, 
2 жастан бастап 4 жас 11 ай 29 күнге 
дейінгі 2 144 бала егумен қамтылып 
отыр. Сонымен қатар 55 жасқа 
дейінгі 90 медициналық қызметкер де 
қызылшаға қарсы қосымша жаппай 
егумен қамтылған. 

6 айлық сәби көз жұмды

Елімізде 2 апта бұрын 6 айлық 
сәби аталған дерттен көз жұмды. Қай
ғылы жағдай еліміздің шығыс өңірінен 
тіркелді. Ал сәбидің атаанасы жуырда 
қызылша ауруына қатысты ахуал күр
деленген Шымкент қаласынан келген. 

Қызылшаға қарсы қосымша иммун
дауға жататын контингентке кіретін
діктен баланы патронаттық медбике 
мекенжайына іздеп барған, алайда 
пәтердің есігі құлыптаулы болған. Бала 
Шымкенттен қызылшамен ауырып ке
ліпті. 28 қарашада атаанасы Өске мен 
қаласындағы клиникалардың біріне 
жеке педиатрға өз бетінше жүгінген. 30 
қа рашада бала жағдайының нашар
лауына байланысты шұғыл түрде «Ана 
мен бала» орталығына жатқызылған. 
Емдеу шаралары дереу басталғанымен 
2 желтоқсанда науқас жағдайдың на
шарлауына байланысты реанимация 
және қарқынды терапия бөліміне ауыс
тырылды. Оған «қызылшаның ауыр 
түрі» деген диагноз қойылған.

Мұнан кейін артынша 2 жасар бала 
жан сақтау бөліміне түсті. Мамандар 
кейін оның жағдайы тұрақты екенін ха
бар лады. Қайғылы жағдай орын алған 
Өскеменде 3 тәулікте 100ге жуық адам 
дертке шалдығыпты, оның 90 пайызы 
қызылшаға қарсы екпе салдырмаған. 

Түйін:
Дерт дендемеу үшін қайтпек ке-

рек? Бұл сауалдың жауабы бір, 
ақхалаттылар кеңесіне жүгініп, вак-
цинадан бас тартпаған абзал. Себебі 
тек біздің отандық медицина ғана 
емес, салаға жауапты үлкен ұйым 
да кеселдің алдын тұсайтын жалғыз 
қару осы екпе екенін дәлелдеп бағуда. 
Сондықтан денсаулығымызды жақ-
сарту, түрлі кеселдерден сақтану өз 
қолымызда екенін ұмытпайық.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Ұшу қолжетімділігін қамтамасыз ету және ішкі туризмді 
дамыту мақсатында әуе бағыттарын субсидиялау 
механизмдері қолданылады. Биыл халықты қолжетімді 
әуе тасымалдарымен қамтамасыз ету үшін 9 облыста 23 
әуе бағытын субсидиялауға республикалық бюджеттен 6,9 
млрд теңге бөлінген. Келер жылы бұл қаражат ұлғайып, 
8,2 млрд теңгеге жетіп отыр. 

– Халықаралық әуе тасымалдары бойынша қазіргі 
уақытта 28 елмен 110 бағытта рейстер орындалады. 
Соңғы екі жылда Милан, Доха, АбуДаби, ЭльКувейт және 
басқа да қалаларға 32 халықаралық әуе бағыты ашылды. 
Алдағы 20242025 жылдары Мумбай, Токио, Сингапур, 
Шанхай және НьюЙорк қалаларына рейстер ашылады, – 
деді Марат Қарабаев.

Биыл Қазақстанға ұшуға 6 шетелдік әуе компаниясына 
рұқсат берілді. Оған қоса «ашық аспан» режиміне 
түзетулер енгізіліп, «әуе еркіндігінің» бесінші дәрежесін 
пайдалануға барлық шектеу алынып тасталған. 
Нәтижесінде 2024 жылы 14 наурыздан бастап азиялық ірі 
лоукостер «Air Asia» компаниясы Алматы – КуалаЛумпур 
бағытында рейстерді орындауға кіріседі және «ашық 
аспан» режимін қолдана отырып, Алматыдан әрі қарай 
Жидда қаласына рейстерді орындайды. Бұның барлығы 
нарықта бәсекелестікті күшейтеді және билеттердің 
қолжетімділігін арттырады.

Жалпы 2025 жылдың соңына дейін қол қойылған 
шарттарға сәйкес әуе паркі 25 ұшақпен толықтырылып, 
барлығы 124 ұшақты құрайды. Ондағы орындар саны 
32 пайызға артады. Борттар санының артуы әуе 
билеттері құнының және әуе рейстерінің кешігу деңгейінің 
төмендеуіне ықпал етеді.

Оған қоса жүк тасымалы сегментін дамыту мақсатында 
3 жаңа жүк әуе тасымалдаушысы құрылу сатысында. 
Шағын авиацияны дамыту үшін бюджет қаражаты 
есебінен Балқаш, Үшарал және Үржар әуежайларындағы 
ұшуқону жолақтары жаңғыртылды, Үшаралда жаңа 
аэровокзал салынды. Сонымен қатар қуаты аз әуежайлар 
және аталған әуежайларға ұшатын рейстер мемлекет 
тарапынан субсидиялануда. Алдағы 23 жылға арналған 
жоспарда Балқаш және Үржар әуежайларын жаңғыртуды 
жүзеге асыру, сондайақ Қарқаралы, Ұлытау, Зайсан және 
Катонқарағай әуежайларын салу мәселесі пысықталуда.

Ерлан АНУАРҰЛЫ

Қызылорда әуежайының 
өткізу қабілеті артады

Қаламды серік еткен дәрігер
«Медицина саласында қызмет ете жүріп, қаламды жанымнан тастамай, «мен жазбаймын өлеңді ермек 

үшін» деп қазақтың ұлы ақыны Абай Құнанбаев жырлағандай, шығармашылықпен айналысуымның 
да өзіндік мәні бар. Қазақ қай кезде де өнер мен шығармашылықтан кенде емес. Мақсатым – жазба 
ақындар жыр-мүшәйрасында аудан атын үлкен додаларда шығару» деп бастады әңгімесін Дінмұхамед 
Жаңбырбай.

Расында адамның азаматтық қасиеті өз халқын, 
атамекенін қалай сүюімен, ана тілін қалай білуімен 
өлшенбек. Әркімнің тілге деген құрметінен өз анасына, 
ұлтына, Отанына деген құрметін білуге болады. Ана тілін 
ұмытқан адам өз халқының өткенінен де, болашағынан да 
қол үзеді. 

Қазақ тілі – халқымыздың рухани байлығы, атадан 
балаға, ұрпақтанұрпаққа мирас болып қалып отырған 
баға жетпес асыл мұрасы. Ана тілдің қасиеті туралы қанша 
айтсақ та аздық етпейді. Азаматтың қолындағы барлық 
асыл заттары тозады, жоғалады, ал тіл – тозбайтын ең 
қымбат мұралардың бірі. 

«Ана тілі дегеніміз – сол тілді жасаған, жасап келе 
жатқан халықтың баяғысын да, бүгінгісін де, болашағын 
да танытатын, сол халықтың мәңгілігін айқындаушы басты 
құрал. Ана тілін тек өгей ұлдары ғана менсінбейді, өгей 
ұлдары ғана аяққа басады» 

Заңғар жазушы Ғабит Мүсіремпов осылай деп баға 
бе реді ана тілімізге. Расында елдің, тілдің болашағын 
жарқын ету – баршаға ортақ міндет. Қазіргі жаһандану 
кезеңінде еліміздің ақпараттық кеңістігін әлемдік стан
дарттарға сай кеңейте отырып, мемлекеттік тілді ұлттық 
қа уіп сіздіктің маңызды бір нысаны ретінде жетілдіруді 
және қорғауды қамтамасыз еткеніміз дұрыс.

Қазақ тілі – біздің рухани негізіміз. Осы тіліміздің ха
лықа ралық мәртебесін көтеру – өркениетке жетудің бас
ты кепілі. Тіл мәселесі күн тәртібінен түспейді. Бұл жө нінде 
Президент Жолдауларында кеңінен айтып жүр. Жол
дауларда мемлекеттік тіл саясатын дамыту мақ са тында 
жаңа бағыт ұсынылып келеді. Бұл әрбір қа зақс тандық 
үшін бүгінгі күннің талабына орай әр адам ның тұлғалық 
дамуына септігін тигізеді. Дегенмен біз ана тілімізді 
ұмытпауға, оны таза әрі мәдениетті түр де қол дануға, 
мемлекеттік тіл саясатының жаңаша қар қын мен да муына 
үлес қосуға тиіспіз. Бұл – біздің ұлт алдын дағы, тәуелсіз ел 
алдындағы парызымыз. Осыны естен шы ғармайық.

Салтанат КӘЛМЕНОВА,
АПБ-ның тәрбие және кадр жұмысы 

тобының инспекторы,
полиция капитаны

Мемлекеттік тіл – 
елдің басты байлығы

Кез келген тәуелсіз елдің мемлекеттік тілі 
басты байлығы болып саналады. Сондықтан 
мемлекеттік тілді өркендету – баршаға міндет. 
Мемлекеттік саясаттың басым бағыттарының бірі 
осы ана тілді жан-жақты дамытуға бағытталады. 
Қоғамда қазақ тілінің мемлекеттік дәрежесін 
нығайту ел саясатының басты басымдығы болып 
қала бермек. Яғни «Мемлекеттік қолдау мүмкіндігі 
жоғары салаларда қазақ тілінің қолданыс аясы 
кеңейіп жатыр» деп айтуға болады.
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ТӘЛІМ
Балаларға базарлық

Қарлығаш
Ертеде бір бес ағайынды жігіт бар 

екен. Бесеуі бір байтеректің қа сына 
жарты жер салған екен. Егіні піскен 
соң, түнде келіп біреу жеп кетеді 
екен. Сонан соң олар егінін кү зетіпті. 
Әуелі үлкен ағасы күзе тіпті, бірақ 
еш кімді көрмепті. Со лайша төрт 
аға сы – төрт күн күзетіпті. Бе сінші 
күні ең кішісі күзетіпті, аты Қара
ғы лыш екен, Қарағылыш күзеткен 
күні көктен бір қара бие келіпті, 
егін ді жеп жатқанда Қарағылыш 
оны ұстап алыпты. Сонда әлгі қара 
бие айтыпты:

– Ей бала, мені жібер дейді, ме
нің бес құлыным бар, бесеуін бе
сеуіңе берейін – деді. Қарағылыш 
оны қоя берді. Сонан соң қара бие 
құ лын дарын алып келіп, ең кіші
сін Қарағылышқа берді, бөтен төр
теуін төрт ағасына берді. Сонда бәрі 
жа рыс қанда Қарағылыш озады 
екен. Бір күні Қарағылыш жұ лын
дай жер ден түтін көріпті. Барса – 
бір жал мауыз кемпірдің үйі екен. 
Ол кем пір дің бес қызы бар екен. 
Қызда рының ойнайтын, жататын, 
тамақ іше тін үйлері бөлекбөлек 
екен. Сонда Қарағылыш қыздардың 
ой най тын үйіне барып, кілемнің 
астына жатыпты. Қыздар келе бер
генде кілемді көтеріп қалыпты. 
Сонда қыздар ойбайлап, шешесіне 
ба рыпты. Шешесі ұрысып жіберіпті. 
Сонан соң қыздар келіп ойнап 
отыр ғанда, Қарағылыш қыздарды 
ұстап алып, төртеуін екі қолтығына 
тығып, біреуін иініне тығып, атына 
мініп қашыпты. Қашқанда кемпір 
Қа ра ғылышқа жылап айтыпты:

– Қыздарымды ертең ұзатайын, 
бүгін өзің қон! – депті. Сонан соң 
Қа рағылыш қыздарын өзіне беріп, 
өзі қоныпты. Кеш болған соң Қа
рағылышқа ұйықта деп, төсек салып 
беріпті. Қарағылыш тысқа шықса, 
аты бір көзінен қан, бір көзінен жас 
ағып тұр екен. Сонда аты айтыпты:

– Сен бүгін ұйықтама, ұйықтасаң 
сені өлтіреді, жалмауыз кемпір 
темір тіс соқтырып жатыр, – деді. 
Қарағылыш үйге келіп ұйықтамай 
жатыпты. Сонда кемпір келіп, есікті 
қарап айтыпты ұйықта шырағым! 
– депті де, кетіп қалыпты. Біраздан 
соң тағы келіпті. Сөйтіп жүргенде 
таң атып қалыпты. Сонан соң кемпір 
қыздарын ырғапжырғап ұзатыпты, 
сонда айтыпты:

– Осы жерде үш бел бар, екеуіне 
қонбаңдар, ең шеткісіне қоныңдар, 
– депті. Күн кеш болған сон төрт 
аға сы ең ортадағысына қоныпты. 
Қа ра ғылыш жаңғыз өзі ең шеткісіне 
ба рып қоныпты. Қарағылыш ертең 
тұр ған соң, төрт ағасы жылап жатыр 
екен. Оларға бір кісі айтады екен:

– Қарағылышты әкеп берсеңдер, 
жіберейін, – деп. Соны Қарағылыш 
естіп соған келіпті, келсе – бір 
айдаһар екен. Ол айдаһар бөтен 
аға ларын қоя беріп, Қарағылышты 
алып қалыпты. Сонан соң Қарағы
лышқа айтыпты:

– Берімес ханның өлімес қызын 
акеп бер! – депті. Қарағылыш жа
рай ды деп кетіпті. Келе жатса бір 
тауды бір тауға қосып жатқан кісі ге 
жолығады.

Сонда Қарағылыш сұрапты:
– He қылып жүрсін? – деп. Ол 

кісі айтыпты:
– Қарағылышқа жолдас болайын 

деп жүріміндепті. Сонымен жүр
генде Қарағылыш тағы бір көлді 
көлге қосып жатқан кісіні жолдас 
қы лып алыпты және бір мергенді 
және бір шапшаңды. Солармен бір 
атқа мінісіп келіпті. Келіп бір екі 
тауды көреді. Сол таудың бүйірінен 
ірің ағып жатыр екен. Мұның 
астында ханиық ауылы бар екен. 
Қарағылыш ханға барып айтыпты:

– Сенің кызыңды алайын деп 
кел дім, – депті. Сонан соң хан 
айтыпты:

– Бес айла қыламын, бесеуін де 
тап саң қызымды беремін, таба ал
ма саң өлтіремін! – деді. Әуелі ат 
жа рыстырамыз деп, ат жарысты
рыпты. Сонда Қарағы лыштың аты 
алдымен келіпті. Сонан соң хан 
жаяу кісі жарастырамын депті. 
Сонда Қаралығыш манағы жүйрікті 
шы   ға рыпты, ал хан бір кемпірді шы
ғарыпты. Ол кемпір бір шелек бал 
алып ты. Жарысардың алдында ол 
кемпір жүйрігіне балды беріпберіп 
мас қылыпты, ұйықтатып тастап өзі 
кетіп қалыпты. Сонда жер тың дау
шы да айтыпты.

– Сол біреу адам келеді – депті. 
Сонда Қаралығыш мергенге:
– Ат! – депті. Мерген басындағы 

шелекті атыпты. Шелектің дыңғыр
ла ған дауысымен жүйрік оянып тұра 
салып, орнынан бір уыс топырақ ала 
салып жүгіріпті. Кемпірге жет кен 
соң ол:

– Шеше! – депті. Сонда кемпір 
артқа қарағанда, көзіне топырақ 
ша шып қалғанда, кемпір ойбайлап 
қалыпты. Сөйтіп жүйрік алдымен 
келіпті. Сонан соң хан барлығын бір 
темір үйге қамапты да, жанжағынан 
берік басыпты. Сонда ма нағы көл 
ұрттағыш екі ұртына екі көл дің 
суын ұрттап әкеліп, үйге ша шыпты. 
Сонан соң хан қызын ұза тыпты. 
Манағы Қарағылыштың жол дас
тары орнында қалыпты, оларға Қа
ра ғылыш киім берген екен, олар 
ал мапты. Сонан соң Қарағылыш 
қызды айдаһарға әкеліп беріпті де, 
өзі кетіп, келекеле жатып, өзінің 
ағаларын тауып алыпты.

Әке мен бала
Бір адам он жасар баласын ертіп, 

егіннен жаяу келе жатса, жолда 
қалған аттың бір ескі тағасын көріп, 
баласына айтты:

– Анау тағаны, балам, ала жүр, – 
деп. 

Бала әкесіне:
– Сынып қалған ескі тағаны алып 

неғылайын, – деді. Әкесі үндемеді, 
тағаны өзі иіліп алды да, жүре берді. 
Қаланың шетінде темірші ұсталар 
бар екен, соған жеткен соң, әкесі 
қайы рылып, манағы тағаны соларға 
үш тиынға сатты. Одан біраз жер өт
кен соң, шие сатып отырғандардан 
ол үш тиынға бірталай шие сатып 
алды. Сонымен, шиені орамалына 
түйіп, шетінен өзі бірем  бірем алып 
жеп, баласына қарамай, аяңдап 
жүре берді. Біраз жер өткен соң, әке
сінің қолынан бір шие жерге түседі. 
Артында келе жатқан бала да тымақ 
қызығып келеді екен, жерге түскен 
шиені жалмажан жерден алып, 
аузына салды. Бітегенеден соң жә не 

бір шие, онан біраз өткен соң және 
бір шие, сонымен әр жерде бір әке
сінің қолынан түскен шиені он шақ
ты рет иіліп, жерден алып же ді. Ең 
соңында әкесі тоқтап тұрып айтты:

– Көрдің бе, мана тағаны жаман
сынып жерден бір ғана иіліп кө
теріп алуға еріндің, енді сол тағаға 
алған шиенің жерге түскенін ала
мын деп бір еңкеюдің орнына он 
ең кейдің. Мұнан былай есінде бол
сын. Аз жұмысты қиынсынсаң – көп 
жұмысқа тап боласың, азға қана ғат 
ете білмесең – көптен де құр бола
сың, – деді.

Талаптың 
пайдасы

Петр Великий деген осы күнгі 
ақ патшамыздың бабасы бір күні 
шіркеуде тұрғанда көп адамның 
арт қы жағында үңіліп патшаға қа
рап, бөркімен қалқалап қана бір 
нәр сені сызып тұрған балаға көзі 
түседі. Мұнымен бөтен кісінің ісі 
жоқ, жалғызақ ақылы кемел патша 
сол балаекеш балаға да көзін салып 
тұрған екен. Тілек тілеп болған соң, 
жұрт екіге жарылып, патшаға жол 
беріпті. Сонда патша тұптура ма
нағы балаға барады. Бала қо лын
дағы сызумен болып тұрып, тіпті 
патшаның қасына келгенін де бай
қамай қалыпты. Сонда жұмсақ шы
раймен патша сұрады:

– Неғылып тұрсың?
– Сенің жүзіңді жазып алайын 

деп едім.
– Оны неғылмақсың?
– Даңқың, дабылың жер жүзіне 

жайылған патшам, сенің суретіңді 
сызып алып, өміріме шейін бойымда 
сақтайын деп едім.

– Қане, көрсетші сызғаныңды?
Сол уақытқа шейін қорықпай 

жауап беріп тұрған бала, «сызға
ның ды көрсет» дегенде, қысылайын 
депті. Сөйтсе де, сызған қағазын 
әдеп пен патшаның қолына берді. 
Қа раса, сурет реуішті де емес, әй
теуір өз білімінше сызған сызық, 
бала ол күнде сурет салуды қайдан 
білсін?! Солай да болса, әлемге 
ақылы жеткен патша баланың та
лапты, зерек екенін аңғарып, оқуға 
бергізіп, ақырында сол бала бүкіл 
орыс жұртына даңқы шыққан Мат
веев деген суретші болған.

Алтын 
шеттеуік

Бір үлкен мейрам алдында, әкесі 
балаларын қуанту үшін үйіне әр
түрлі жеміс алып келді. Леночка 
де ген кіші қызы сол келтірген көп 
же містің ішінде, сырты алтындаған 
шеттеуіктерге қызығып, соны маған 
бер деп қоймады. Шешесі айтты:

– Бұл шеттеуіктер тек әдемілікке 
істелген, мыналарды ал, – деп, бө
тен  дерін беріп еді, Леночка жылай 
бастады:

– Мен қара шеттеуікті алмаймын, 
алтын тыстысын аламын, оның 
ішіндегі дәні де тәтті шығар деп. 
Ше шесі тіл алмайтын қисық ба
ланың дегенін істегеннен артығы 

жоқ екенін ойлап, Леночкаға алтын 
тыс тыларын, бөтен балаларына бө
тен шеттеуіктерді таратып берді. 
Леночка қуанып шеттеуіктерін де
реу шаға бастады, қараса, бірінің де 
ішін де дәні жоқ, бос қабықтар екен. 
Мұны көріп қасындағы бала лар ма
зақтап күле бастады. Сонда атасы:

– Бұл шеттеуіктер жеу үшін іс
тел ген емес, тек көзге әдемі көріну 
үшін қойылған. Мен шеттеуіктердің 
бос қабығын алып, сыртын күміспен 
бояп қана қойып едім, екінші рет не 
нәрсенің де құр сыртына қарап қы
зықпа, асылы ішінде болар, – деді.

Тәкәпәршілік
Вениямин Франклин деген даңқ

ты білім иесі, Америка жұртының 
кісісі, он сегіздегі жас күнінде, Ме
дера деген қаланың бір қарт адамына 
қонақ болып, шығар уақытта қарт 
ішкергі бір есіктен шығарып салуға 
алып келіпті. Франклин бұл кісіге 
сөй лесе келе жатып, алдын да не ба
рын аңғармай, есікке жақында ғанда 
қарт дауыстапты:

– Еңкей, еңкей – деп.
Сүйдегенше болмай, есік аласа 

екен, маңдайшасына Франклин 
маң дайымен тарс ете түсіпті. Сонда 
қарт күліп айтты дейді:

– Бұл кішкентай реніш сізге екін
шіде ақыл болар, ұмытпа ғайсың, сен 
жассың, өмірің алдыңда, басыңды 
тым жоғары ұстамай, төмен иіңкіреп 
жүрсең, мұнанда артық неше соқ
қылардан құтыларсың. Бұл сөзді 
Франклин сексен жасқа келгенше 
ұмытпай, әрдайым айтушы еді:

– Сол қарттың ақылы маған көп 
пайда болды, және көзіммен көрдім. 
Басын жоғары көтерген тәкәп пар
лар дың нешеуінің, әлек болғанын 
– деп.

Бақша 
ағаштары

Жаздың әдемі бір күнінде, таңер
тең бір төре өзінің баласымен бақ
шаға барып, екеуі де егілген ағаш
та ры мен гүл жапырақтарын көріп 
жүрді.

– Мынау ағаш неліктен тіптік, 
ана біреуі неге қисық біткен? – деп 
сұрады баласы.

– Оның себебі, балам, анау ағаш
ты бағуқағумен өсірген, қисық бұ
тақтары болса өсіп. Мынау ағаш 
бағусыз, өз шығу қалыбымен өскен, 
– деді атасы.

– Олай болса, бағуқағуда көп 
ма ғына бар екен ғой,деді баласы.

– Бағуқағуда көп мағына ба
рын да шек жоқ, шырағым. Мұнан 
сен де өзіңе әбірет алсаң болады. 
Сен жас ағашсың саған да күтім 
ке рек. Мен сенің қате істеріңді тү
зеп, пайдалы іске үйретсем, сен 
менің айтқанымды ұғып, орнына 
келтірсең, жақсы түзік кісі болып 
өсерсің, бағусыз бетіңмен кетсең, 
сен де мынау қисық біткен ағаштай 
қисық өсерсің, – деді.

Ыбырай Алтынсаринның 
ғибратты әңгімелері

Бетті дайындаған Жандос ЖАЗКЕН

Ыбырай Алтынсарин – қазақтың аса көрнекті ағартушы-педагогы, жазушы, этнограф, 
фольклоршы, қоғам қайраткері. Ол қазақтың ағартушылық тарихында және ұлттық 
мектебінің қалыптасуында терең із қалдырды.  Әкесінен ерте айырылған ол атасының – 
белгілі би және старшын Балқожа Жаңбыршиннің қолында тәрбиеленді. Ыбырай бала 
кезінен бастап білімге және өз бетінше оқып білуге бейім екенін байқатты. Көп оқыды, 
Ресей қоғамының білімді адамдарымен жиі араласып тұрды. Орынборда оқып жүрген 
кезінде шығыстанушы ғалым В.В.Григорьевпен жақын танысып алды. Ол өзінің бай 
кітапханасымен Ыбырай Алтынсариннің еркін пайдалануына рұқсат етті. Білімге құштар 
жас бос уақытының бәрін де сол кітапханада өткізді. Білген үстіне біле түссем деген 
құмарлық пен өз халқыма неғұрлым көбірек пайда келтірсем деген абзал арманға ұмтылыс 
жас Ыбырайдың өмірлік кредосына айналды. Өзінің мінез-құлқы жағынан қарапайым әрі 
еңбексүйгіш еді, көп оқыды, өзге халықтардың қол жеткен табыстарын неғұрлым көбірек 
біле түссем деп армандады. Алған білімін өз халқының пайдасына асыруға талпынды.

Өзіңсіз өтті 13 жыл
Қамшының сабындай қысқа өмірде ешкімде мәңгілік 

емес қой, бірақ жақыныңнан айырылғаннан ауыр ештеңе 
жоқ. Алланың сынағына сабыр қылмасқа пенде шіркінде не 
амал бар дейсіз. 

Осыдан 13 жыл бұрын отбасымыздың тірегі, асқар тау 
әкеміз, бауырларына қамқор, жарына адал, замандастарына 
қимас дос Бишеев Ержан Бүркітбайұлы өмірден өтті. 
Содан бері әкеміз жайлы өткен шақпен естеліктер айтып, 
сағынышымызды басамыз. 

Әкеміз Ержан Бүркітбайұлы бала күнінен еңбекке етене 
араласып, ауылдағы «Сәрке батыр» шаруа қожалығында 
күрішші болып ұзақ жылдар адал еңбек етті. Аз ғана 
ғұмырында ауылда ұлттық спортты ұлықтап, ұлқыздарына 
тағылымды тәрбие берді. 

Зымырап жатқан уақытта әкеміздің арамызға қайта 
оралмайтынын санамызбен сезсек те, жүрегіміздің түбінде 
әлі де оған деген сағыныш оты өшкен емес. Жан әке, жарқын 
бейнең жүрегімізде мәңгі сақтаулы. Жатқан жерің жайлы, 
топырағың торқа, иманың жолдас болсын.

Жүрсек те «тәубе» дейтін түсіп ізге, 
Сағынышты өксік бар ішімізде. 
Әруағыңмен жүресің желепжебеп, 
Әкетай жиі еніп түсімізге.
 

Еске алушылар анасы, бауырлары, жары мен 
балалары Ақтоты, Мағжан, Нұрдәулет, 

Ақжүніс пен немересі Айсезім

Аққыр маңындағы «Шағала» көлін кәсіпкер ретінде жеке 
иелегімізге алып, балық шаруашылығымен айналысып келе жат
қа нымызға бірнеше жыл болды. Су айдынын қорғау, ондағы эко
логиялық баланысты бақылап отыру, суды уақытылы жаңалап тұру, 
судағы балықтың өсіпөнуіне жағдай жасап, күтімге алу, қолдап 
жемдеу, кей жағдайларда шабақтарды құтқару, кәсіптік балықтардың 
тұқымын көбейту секілді жұмыстар жүйелі үйлестіруді қажет етеді. 
Оның барлығы заңға сәйкес өзінің белгіленген нормалары бойынша 
жүргізілуі тиіс. 

Біз қазір тек балықты өсіру және көбейтуге басымдық беріп 
отырмыз. Жоғарыда айтылған талаптардың барлығын да заңды лы
ғына сәйкес орындаймыз. Балық суда тіршілік кешкенімен оларға да 
жеткілікті мөлшерде ауа керек, сол үшін көлді қажетсіз балдырлар 
және басқа да қауіпті заттардан тазалап тұрамыз. Ауыл маңындағы 
каналдарда су тартылғанда қаншама шабақты құтқарып, көлге 
жібереміз.

Жеңісбек ТҰРМАХАНОВ,
«Дидар» ДК төрағасы

Балық шаруашылығына бап керек

Қазіргі таңда елді мекендерге қауіп жоқ. «Сақтықта 
қорлық жоқ» демекші, жайылымдарда жүрген малды да 
күнделікті қадағалап, қауіпсіз аймаққа шығарған дұрыс 
дейді мамандар. 

Айта кетейік, қыста өзендегі су деңгейі көтеріліп, мұз 
қалыңдайды. Сала мамандарының сеңнің аудан аумағынан 
кедергісіз өтуіне жағдай жасауы дәстүрге айналған. Әлі 
аязды күндер алда, сондықтан қауіптің алдын алған тиімді. 
Әзірге бұған қатысты ешқандай мәселе жоқ, десе де 
мамандар жоғарыдағыдай ескертпелерімен «сақтансақ, 
сақтайтынын» қаперге салады. 

«ЖЖ» ақпарат

Сырдария өзені бақылауда
Бейсенбіде аудан әкімінің орынбасары Әліби 

Байнахатов аудандық төтенше жағдайлар бөлімінің 
бастығы Е.Назарқұлов, «Жалағашсушар» өндірістік 
учаскесінің басшысы А.Табынбаевпен бірлесіп, аудан 
аумағынан өтетін Сырдария өзенінің жағдайымен танысып, 
мұз ұстасу кезінде болуы мүмкін су тасқынының алдын 
алу мақсатында тиісті жұмыстарды талқылады. Қорғаныс 
бөгеттерінің жай-күйіне бақылау жұмыстары жүргізіліп, 
дайындық барысын пысықтап алды.

Мұнан бөлек аталған байқауға үздік маман қатыс
тырғаны үшін «Наркескен» спорт клубының басшысы 
Ғалымжан Дастанұлына «Тәуелсіз ел жастары» қо
ғамдық қорының директоры Б.Айтқарымовтың алғыс 
хаты табысталды. Былтыр Азамат Таңсықбайұлы Ас
тана қаласында «Ауыл алаңынан – олимпиада тұғы
ры  на» атты республикалық байқауда «Ең үздік спорт 
нұс  қаушы» номинациясымен марапатталып, аудан 
абы  ро йын асқақтатқан болатын. 

– Ауыл тұрғындарын спортпен айналысуға тарту, 
мектеп оқушыларының спортқа деген қызығушылығын 
арттыру мақсатында түрлі спорттық шаралар ұйым
дастырып келеміз. Жүйелі жұмысымыз оң нәтижесін 
беріп, саланың дамуына өз септігін тигізуде. Бұл 
тұрғыдан спортшыларға «Наркескен» спорт клубының 
директоры Ғалымжан Ержанов барлық жағдай жасап, 
мәселелеріміздің оң шешімін табуына ықпал етуде. 
Басшылық тарапынан ауыл спортшыларына сенім мен 
қолдау барда спорт саласын дамытуда қажырлы еңбек 
етуден шаршамаймыз, – дейді Азамат Таңсықбайұлы. 

Азамат – гір спортынан Қазақстан чемпиона
тының қола жүлдегері. Бала күнінен осы спорт түріне 
баулыған шәкірттерінің бірі Ислам Мәжиев жуырда 
Өзбекстанның Хиуа қаласында өткен гір спортынан 
әлем чемпионы атанды. Сондайақ Азамат дайындаған 
ко манда мүмкіндігі шектеулі жандар арасында өткен 
облыстық спартакиадада батыр атындағы ауыл
дың спорт шылары жүзуден көш бастаса, дәл осы 
спар такиада бойынша мылтық ату сайысынан да 
командалық есеп бойынша чемпион атанып, 4 мәрте 
жүлделі орындар иеленген. 

Ал ұлттық ат спорты ойындарының бірі көкпардан 
ауыл жастарының қарқынды дамығанына аудан хал
қы куә. Бұқарбай батыр ауылының шабандоздары 
был тыр Қазалы ауданында өткен «Алтын күз» ауыл 
спортшыларының спартакиадасында аталған ұлттық 
спорт түрінен күміс жүлдені қоржынға салды. Облыстық 
спартакиадада шахматтан қарсылас шақ келтірмеген 
Гау һар Жұмабаева да Азаматтың шәкірті болатын. 

– Азамат – еңбекқор, жұмысына жауапкершілікпен 
қа райтын спорт нұсқаушылардың бірі. Оның бұқаралық 
спортты дамытудағы еңбегі зор. Ауыл жастарының ба
сын қосып, спортқа баулып жүрген азамат. Ол – тек 
спорт нұсқаушы ғана емес, гір спортының да қола жүл
дегері. Жастайынан мықты жаттықтырушыдан тәлім 
алған жеткіншектер тек шымыр болып қана қой май, 
олардың арасынан болашақ чемпиондар да суы рылып 
шығатынына үмітіміз зор. Мәселен, бала күнінен Аза
маттың шәкірті болған Ислам Мәжиев – қазіргі таңда 
әлем чемпионы. Бұл Азаматтың талмай еңбек етіп, 
арманын алақанында, мақсатын уысында ұстай ала
тын дығын білдіреді. Алдағы уақытта да Азамат жеңісті 
жолын бұдан әрі жалғастырып, ауданның бұқаралық 
спор тының дамуына өз үлесін қоса береді деп сенемін, 
– дейді «Наркескен» спорт клубының директоры 
Ғалым жан Ержанов.

Иә, табандылығы мен қарымқабілеті мол Азамат
тың өзі де, шәкірттері де алдағы уақытта әлі талай 
додаларда топ жарып, көш бастайтыны сөзсіз.

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ 

Білікті бапкер

БАСЫ 1-БЕТТЕ
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ШАРТАРАП
Әлем жаңалықтары

Сараптама

Жазықсыз жұрт 
жан тапсыруда

Мемлекеттер арасындағы соғыс пен 
түрлі қақтығыстар күн сайын мыңдаған 
адамның өмірін қиюда. Мә селен, Our 
World in data мәліметінше, соғыс сал да
ры нан әлемде 2020 жылы 49,3 мың адам 
қайтыс болған. Мемлекеттің қатысы жоқ, 
яғни 2 немесе одан да көп ұйым соғы сып 
жат қан қақты ғыстар сол жылы 23,6 мың 
адам ның өліміне себеп болды. Ал бір 
ғана ұйымдасқан агрессор болған жағ 
дайдың нәтижесінде 8 мың адам қаза 
тапқан.

Қақтығыстар салдарынан 112,7 мың 
адам қаза тапқан 2014 жыл ең жоғары 
көрсеткішке ие. Ол жылы Ливияда аза
мат тық соғыс, Африка елдерінде бір
қатар қақ тығыс, нақтырақ айтсақ, Ор  та
лық Африка Республикасында, Оң түстік 
Су дан, Сомали, Нигерияда, Ау ғанс
тан дағы қақ тығыс, Украинаның шығы
сында ел әскері мен ДХР және ЛХР 
тұ  рақты емес әскери құрылымдары ара 
сында соғыс болды. «Ислам мем лекеті» 
радикалды тобы ға сырдың бі рінші он
жыл дығы ортасында пайда болды, 
бірақ оның белсенділігі 2014 жыл дың 
жа зында Сирия мен Ирактағы ау қымды 
және жеңісті шабуылдан кейін күрт өсті. 
Со ны мен қатар 2014 жылдың орта
сында Израиль мен Палестина билігі 
ара   сындағы қиын қарымқатынас күрт 
нашарлады. 

Аймақтар бойынша 2020 жылы ең көп 
адам шығыны Азия мен Мұхит елдерінде 
тіркелген, яғни 22 мың адам өмірден өткен. 
Одан кейінгі сатыларға Африка 10,6 мың 
адам, Таяу Шығыс 8,8 мың адам, Еуропа 
7,9 мың адам және Америка 33 адаммен 
жайғасқан.

7,7 миллион украиндық 
мигрантқа айналған

Бүгінгі таңда әлемдегі ең көп тал қы 
ланатын қақтығыстардың бірі – Ре сейдің 
Украинаға ашқан соғысы. Бұл соғыс 
ұзаққа созылды. Ресей билігінің жеңіске 
оңай қол жеткіземіз деген ойы жүзеге 
аспады. Десе де олардың әскері украин 
әскеріне жойқын соққы жасауынан бейбіт 
халық жапа шегуде. Алайда Украина 
соғыс алаңында егемендігін сақтап қалу 
жо лында күресіп қана қоймай, батыс 
мем ле кеттерінен қолдау күтті. 

Кейбір батыс сарапшылары әуелгіде 
украин әскерінің Ресейге қарсы тұра ала
тынына күмәнмен қараса да, кейін талай 
дүниеге көзі жет кендей болды. Өкініштісі, 
Ресей мен Ук раина арасындағы соғыс 
ұзақ кезеңге аяқ басты.

Әрине нақты дерек алу қиынға со
ғады, десе де Statista мәліметінше, 2022 
жылдың 24 ақпанынан 2023 жылдың 
17 сәуіріне дейін Ресейдің Украинаға 
басып кіруі салдарынан 8,5 мың адам 
қаза тауып, тағы 14,4 мың адам жарақат 
алған. Бұған дейін 2014 жылы Ресей 
Қырымды аннексиялағаннан кейін Ук
раина үкіметі мен Ресей қолдайтын се па
ратистік Донецк және Луганск облыс тары 
арасында әскери қақтығыс орын алды. 
Осыған байла нысты 2014 жыл дың 14 
сәуірінен 2021 жылдың 31 жел тоқ санына 
дейін бейбіт тұр ғындар мен әскери 
қызметкерлерді қосқанда 14,2 мың
нан 14,4 мыңға дейін адам қаза тапты. 

Олардың кем дегенде 3,4 мыңы бейбіт 
тұрғындар болатын. Сонымен қатар со
ғыс кезінде ша мамен 7,7 миллион ук
раин дық мәжбүрлі миг     рант қа айналды. 5 
миллион әйел, ба лалар мен қарттар ел 
ау ма ғын тастап кетуге мәжбүр болды. 

Иә, соғыстың әр күні адам шығынына 
әке луде. Украинаның Буча, Ирпен, Боро  
диян ка, Мариуполь және басқа да қала
ларында бейбіт тұрғындарға, соның 
ішінде әйелдер мен балаларға қарсы 
көр  сеткен қатыгездік деңгейі Ресейдің 
ба  сыпжаншу үшін кез келген әдісті қол
данып жатқанын көрсетеді. 

Батыс елдерінің есебінше, 2022 
жыл  дың ақпанынан бастап Ресей жа
ғын да жараланған немесе қаза тапқан 
жауын  герлер саны 315 мыңнан асқан. 
Бұл Ауғанстанда 10 жылға жуық соғыс 
жүр гізген Кеңес одағының шығынынан 
әлдеқайда көп.

Жасыратыны жоқ, дәл қазір шынайы 
ақпараттан қауесет, күмәнді ақпарат 
өршіп тұр. Бірсыпырасының болжамы 
со  ғыстың шешуші кезеңі 2023 жылы 
бо лады дегенге саяды. Бір жағынан 
соғыс тың со зылып, шетішегі көрінбейді 
деп қара аспанды төндіріп жатқандар 
да аз емес. Себебі Украина мен Ресей 
арасында келісім бүгінертең бол май
тындай. Украина «өз жерімді Қырым мен 
қоса толық кері қайтармай және Вла
димир Путин би ліктен кетпей ешқандай 
келісімге көн беймін» деп табандап отыр. 
Ал Ре сейге салса, келі сімге келгісі келеді. 
Бірақ Кремль Украи наны Донецк пен Лу
ганск тен және бірер облыстан жырып 
ал ған жерлерінен күдер үздірсем дейді. 
Яғни ке лісімге осындай шартпен ғана Ук
раи на ның басын иіп апарғысы келеді. Ал 
мұн дай жағдайда келісімнің болмай тыны 
түсінікті. 

Енді Ресей осы күнгі соғыс ше бін 
қалайда көктемге дейін ұстап тұруға 
әрекет етіп жатыр. Көктемге дейін күш 
жиып, жойқын шабуылға көшпек. Әрине 
Ресейдің қалауы – көктемге дейін со
ғысты тоқтата тұрып, әскер құрамын жа
ңар тып, тыңайтып, техникасын түгендеп, 
ракеталарын сайлап алу. Алайда Украи
на тарапы соғысты тоқтатқысы жоқ.

Әлем өркениеттің жолына түскенде 
ТМД елдері арасында соғыс өрті тұ
танды дегенге налисың. Шыны керек, 
осындайда «БҰҰ мен дамыған елдер 
әлемдегі бей бітшілікті сақтауда қауқар
сыз ба?» деген сауал туындайды. Ең 
сорақысы, қос мемлекет бірбіріне деген 
достығы мен сенімін мәңгілікке жойды.

Таяу Шығыстағы қақтығыстан
17,7 мың адам көз жұмған

 
Неше күннен бері әлемдік ақпарат 

құралдарының басты тақырыбы – Таяу 
шығыстағы соғыс. Иә, биыл қазанның 
7сінен бастап Таяу Шығыстың ұйқысы 
қашты, күлкісі тыйылды, өйткені палес
тиналық ХАМАС ұйымы Израильге қарсы 
опе рация бастады. Газа секторынан Из
раиль  ге қа рай мыңдаған ракета ұшы
рылды, қару ланған топтар израильдік 
елді мекендерге басып кірді. ХАМАС 
бұл операция Шығыс Иерусалимде ок
ку па  цияланған ӘлАқса мешітіне жа
салған шабуылға және из раиль дік тердің 
палестиналықтарға қар сы зорлықзом
бы лығына жауап екенін айтты.

Өз кезегінде Израиль ХАМАСқа 
қар сы жауапты операция бастап, оның 
соңы Газа секторындағы халықты жап
пай қы руға ұласты. 27 қазанда Израиль 
Газаға құр лықтағы әскерімен соққы 
жасауға көшті. Бүгінде Газаның 2,3 
млн тұрғыны экс клавтың толық қор
шауда қалуынан азықтүлік, су, дәрі
дәр мек тапшылығынан зар дап шегіп 
отыр. Мыңдаған ғимарат, со ның ішінде 
ауруханалар, мешіттер мен шір кеулер 
толығымен қирады.

ХАМАС пен Израиль арасында 24 
қараша күні таңертең күшіне енген «Гума
нитарлық үзіліс» 1 желтоқсанда таңертең 
аяқталды. Бұл күндері екі тарап тұтқынға 
алынған ондаған адаммен алмасты. 
Алайда бітім туралы уақытша келісім 
аяқ талысымен Израиль Газаға қарсы 
ша буылын жалғастырды. Желтоқсан 
айы ның алғашқы онкүндігіндегі мәлі мет 
бойынша, Израильдің Газаға шабуы
лынан 17,7 мың адам қаза тапқан.

Израильде де мыңнан аса адам опат 
болды. Десе де экономикасы әлдеқайда 
дамыған Израиль гуманитарлық көмекке 
зәру емес. Ал әуе шабуылын басынан 
өткерген Газа халқы азықтүлікке, дәрі
дәрмекке зәру. Себебі соғысқа дейін 
күн сайын 500 жүк көлігі кірген аймаққа, 
соғыс басталғалы бері бар болғаны 300 
жүк көлігі ғана кірген. Ұзындығы 40, ені 
1015 шақырым болатын Газаның ішінде 
2 млн халық әлемнен көмек күтіп, бас 
сауғалап, қашыппысып жүр. 

Қазақстан бұл қақтығысқа қатысушы 
тарап емес, бейтарап позицияны ұс та
нады. Біз бейбітсүйгіш ел ретінде қақ
тығыс тоқтап, келіссөз басталғанын қа
лаймыз. Қаншама қарапайым адам соғыс 
сал да рынан қаза тауып жатқанда біз де 
қол қусырып отыра алмаймыз. Әрине 
гума нитарлық көмек көрсету қолы мыз
дан келеді. Осы орайда Президент палес
тин халқына 1 млн доллар гуманитарлық 
кө мек көрсететінін айтты. 

Жасыратыны жоқ, елде кейбір аза
маттар күмәнді үндеулерге еріп, діни 
фана тизмге бой алдыруда. Нақтырақ 
айтсам, әсіресе жастар әлеуметтік желіде 
кокаколадан, памперстен, гегиеналық 
зат тар дан бас тартуға, жалпы Израил 
мем лекеті өндіретін өнімдерге шектеу 
қоюға шақырып жатыр. Бұл түсінік немесе 
әрекет дұрыс емес деп ойлаймын.

Бұл соғыстың негізінен 10 ғасырлық 
тарихы бар, басты себебі жерге талас, дін 
үшін емес. Кезінде ерікті жауынгерлерді 
әскерге тарту мақсатында екі жақ дінді 
желеу еткен, содан халық арасында діни 
соғыс кейпінде тараған, бірақ негізгі түпкі 
мақсат – жерге иелік ету. Орналасқан 
жер дің географиялық маңызы жоғары, 
жанжағы Синай түбегі, Араб түбегі, 
Жер орта теңізі, Қызыл теңіз, сол арқылы 
Еуро паға, Азияға және Африка құрлық
тарына бірдей шыға алады. Сондықтан 
бұл соғыстың нүктесін біз қоя алмаймыз, 
мұндай түсінікпен біз керісінше ушық
тырамыз. Біздің соғыс бөлек, елді көтеру, 
дамыту, бі лім алу, ғылым мен айналысу. 
Менің айтпағым, егер соғысқа ара лас
қысы келетіндер болса, еңбек етсін, 
коланы на рық тан ығыс  тыратын кәсіп 
ашсын, сол біз үшін жеңіс болмақ.

Әскеріміз дайын ба?

«Әлемнің әр түкпірінде түрлі соғыс 
от ы өршіп тұрғанда ел әскерінің қау қары 

Соғыс оты өршіп тұр

Соңғы жылдары әлемде болып жатқан соғыс, мүмкін болатын геосаяси және стратегиялық 
сценарийлер кімге болса да көңілге кірбің түсіруде. Сарапшылардың айтуынша, Украина, 
Газа, Тайвань мәселелері, Иранның ядролық бағдарламасы, Таяу Шығыстағы Израиль-Араб 
қақтығыстарының ықтималдығы, қара алтын бағасының тұрақсыздығы секілді жайттар 
халықаралық саясатқа терең әсер ететін оқиғаларды тудыруы мүмкін. Бүгінде әлем елдері қиын да 
тұрақсыз кезеңді бастан өткеруде. Мәселен, соңғы 2 жылда 78 қақтығыс толығымен қайта басталды 
немесе бұрыннан бар болған қақтығыстар қайтадан өрбуде, қысқасы, үшінші дүниежүзілік соғыс 
дүбірінен тысқары қалып отырған жоқпыз. 

қандай?» деген сұрақ туатыны заңдылық. 
Биыл Қазақстан қарулы күштерінің құрыл
ғанына 31 жыл. Осы уақыт арасында қуат
ты әскер жасақтау үшін түрлі тәжіри белер 
жасалып, бағдарламалар әзірленді. 

Мәселен, 2003 жылдан бастап елімізде 
«Астана», «Шығыс», «Батыс» және 
«Оң түстік» өңірлік қолбасшылықтары 
құрыл ды. Олар әуе, құрлық, әскери
теңіз күштері сынды 3 бағытта сарбаз 
жасақтайды. Бірақ қайқайсысы да ең 
алдымен сар баздардың физикалық 
дайындығына мән береді. Ресми мәлімет 
бойынша, қазір құрлық әскерінің саны 20 
мың, әуе күштері 12 мың, теңіз күштері 
3 мыңдай. Сарбаздар саны көп деуге 
келмес. Бірақ олардың сапалы болуы 
үшін бөлімдер техникалық жабдықталған. 

Қазіргі ең маңызды бағыттардың бірі 
– әуе арқылы шабуылдау және қорғану. 
Осы мақсатта біздің елде ерекше 
бригадалар құрылған. Олар ұрыс ала
ңына қажетті қаруларды және қажетті 
зат тарды жеткізуге қазір дайындалып 
жатыр. Әуе шабуылына қарсы қорғаныс 
әскерлеріне жаңа зымырандық кешендер 
алынған. Бүгінде әуе шебін С300ПС, 
С200, С125 сынды зениттікзымыран 
ке шен дері, сондайақ отандық «Нұр» ра
дио техникалық кешені күзетеді. Әскери
теңіз күштері «Зенит» Орал зауытында» 
жа салған зымыранартиллериялық кеме
ле рімен жарақталған.

Еліміз қазір қаружарақты Ресейден 
ғана емес, Түркия, Қытай, АҚШ сияқты 
ел дерден сатып алуда. Әуе шабуылына 
қарсы қорғаныс құралдары Ұжымдық 
қауіпсіздік туралы шарт ұйымының талап
тарына сай жасақталған. Ал жеке құрам 
мен жүктерді тасымалдайтын ұшақтарды 
испаниялық компаниялардан жеткізеді.

Шекара қызметінде 358 обьектінің 
тек 104і бейнебақылау камерасымен 
қамтамасыз етіл ген. Бірақ Ұлттық ұланды 
толық қамту үшін әлі 216 бейнебақылау 
жүйесі керек. Қорғаныс министрлігінде 12 
жарым мың бейнебақылау камерасының 
4100і істен шыққан.

Прокуратура мәліметінше, 2020 жыл
дан бастап 270 әскери қызметкер қайтыс 
болған. Қайғылы оқиғаның 20 пайызына 
суицид себеп болған. Жауаптылар осының 
себебін іздеу де. Бірақ прокуратура өкілі 
«өзіне қол жұмсау тек әскерде өршіп тұр» 
деген пікір қате дейді.

Түйін. Күллі әлемдегі тыныштықтың, 
бейбітшіліктің ең басты кілті – са ры 
майдан қыл суырғандай саяси дип ло-
матия, адами қарым-қатынас, мем ле-
кет аралық сыйластық, татулық. Бір 
мемлекеттің басқа мемлекеттің тер ри -
ториялық тұтастығын, ішкі саясатын 
құрметтеуі. Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев өз Жолдауында атап өт кен дей, 
Қазақстан дамуының негізгі міндет те-
ріне Тұрақты даму мақсаттары аясын-
да жүргізілетін жұмыстар бірінші 
ке зек те атқарылуы тиіс. Тұрақты 
даму мақ    саттары – БҰҰ-ға мүше 
мем  лекеттер 2030 жыл  дың соңына 
дейін қол жеткізуге ба ғыт талған мақ-
саттарды қамтитын әмбе бап әре кетке 
шақыру. Алайда тұ рақ ты даму мақ-
саттарына жету үшін ең бастысы, ел 
ішіндегі халықтың ын ты мағы мен 
ауыз біршілігін сақтау маңызды.

Иә, біз өткенімізге, тарихымызға 
үңіле қарасақ, қазақ халқы тағдырдың 
қатал сынын басынан кешті, талай 
соғысты көрді. Бүгінде егемен ел 
атанған, өзін әлемге бейбітсүйер ел ре-
тінде мойындата білген Қазақстан жа-
һандық татулықты сақтау мен нығайту 
ісіне белсене атса лысуда. Елімізде 
тәуел сіздік алған жыл дардан бері қан-
шама дін, ұлт, халық өкілдерінің басы 
қосылып, бір үстелде әлем елде рінің 
тату лығы сөз болды. Өйткені кешегі 
бабалар жүрген жол бізге әрқашан 
сабақ болып қала бермек.

Жандос ЖАЗКЕН

Кітап Вашингтондағы Католик университетінен та былған. 
«Болашақ» бағдарламасымен АҚШта оқитын Дүйсенәлі 
Әлімақын қолы қалт етсе, осындағы мұрағат тарды ақтарудан 
шаршамайтын көрінеді. Сөйткен еңбегі ақталды, бір ғасыр 
бұрын жазылған британдық жа зушы, тарихшы әрі қоғам 
қайраткері Ральф Фокстың кітабын тапты. «Дала халықтары» 
атты жинақ, автордың алғашқы еңбегі екен. 

– Кітап ішінде қазаққа қатысты дерек өте мол деп айтуға 
болады. Ең бастысы, кітаптың екінші мұқабасында қазақтың 
құсбегісінің суретін салған. Кәдімгі 1900 жылдардағы қазақтың 
бейнесі. Сосын мұнда арнаулы тарауы «қазақ мінезі» деп 
аталады. Қазақ туралы, қазақтың кім екені. Ең бастысы, бұдан 
бұрынғы батыс және басқа елдің саяхатшылары қазақтарды 
қырғыздармен шатастырады. Ал мұнда бұл ұғымға өте 
дәлдікпен баға береді, – дейді Дүйсенәлі Әлімақын.

Иә, батыс зерттеушілері XIX ғасырда қазақ халқы жайында 
түрлі еңбектер жазған. Ральф Фокс та – солардың бірі. Ол қазақ 
ауылдарын аралап, тұрмысын, салтдәстүрін зерттеген. Кітапта 
1534 жылдан бұрын, жаңағы Темірлан қайтыс болғаннан кейін 
қазақтар далада еркін өмір сүргені баяндалған. Автор қазақ 
жерінде көргенбілгенін нақты деректермен жазған. Кітапта 
1900 жылдары Арал теңізінің Көк теңіз деп аталуы, 1916 
жылғы ұлтазаттық көтерілістің ақиқаты мен екі ғасыр бұрынғы 
қазақ әйелінің бетбейнесін суреттеп, халықтың тұрмысын сөз 
етеді.

Америкадағы 
қазақ туралы кітап

Америкадан қазақ тарихы жөніндегі көне кітап 
табылды. Жинақ 1925 жылы Нью-Иорк және 
Бостонда, яғни қос қалада бірден басылып шыққан. 
Кітапты тапқан сол елде оқып жүрген, оқып қана 
қоймай, қазаққа қатысты құнды мұраларды зерттеп 
жүрген журналист Дүйсенәлі Әлімақын екен. 

Руслан Қайрамбаевтың Кореяға келгеніне айдан 
асқан. Өзінің айтуынша, ол сол күні демалыста болған. 
Бірақ шұғыл шаруа шығып, елшілікке асығады. Солақ 
екен, жанып жатқан көлікті байқайды. Руслан Қайрамбаев 
ойланбастан өртті сөндіруге ұмтылады. Шұғыл әрекеттің 
арқасында қызыл жалынды ауыздықтайды. 

– Тұрақтан жанып отырған машина шықты. Өртті 
бірінші болып хатшы Байтілеуов Бауыржан байқады. Мен 
өрт сөндіргішті алып, машинаны өшіруге кірістім. Жүргізуші 
жеңіл көлігімен жерасты тұрағынан шыққан кезде қызыл 
жалын бұрқ етті, – дейді отандасымыз.

Иә, Русланның ерлігін жергілікті бұқаралық ақпарат 
құралдары жарыса жазуда. Йонсан мөлтек ауданының 
әкімдігі алғыс хатпен де марапаттаған.

«ЖЖ» ақпарат

Өзге елде ерлік жасады
Оңтүстік 

Корея астанасы 
Сеулдегі 
елшілігіміздің 
қызметкері 
өртеніп жатқан 
көлікті сөндіріп, 
алапат өрттің 
алдын алды. 
Өрт  Сеулдегі 
ғимараттардың 
бірінде болған.

– Елде жүргенде қазақ дәстүріне онша қызықпаппыз. 
Осында келіп түсіндік, өзіңнің мәдениетіңді, дәстүріңді, 
дастарханыңды сағынады екенсің. Сол үшін міне, тіл оқып, 
домбыра үйреніп жүрміз, – дейді Меруерт Бауыржан.

Үйірме Калифорния қазақтары қауымдастығының 
жанынан бір жыл бұрын ашылған. Мұғалім Әйгерім 
Нұржаубекова бұрынсоңды домбырадан сабақ беріп 
көрмепті. Алайда музыкалық білімі көмек болып, қазір 20 
шәкірт тәрбиелеп отыр. Нәтиже де жоқ емес, балалардың 
алды 5 күйді үйреніп алған. 

Ерікті үйретуші Әйгерім Нұржаубекованың айтуынша, 
олар бірінші халық күйлерінен бастап, кейін халық әндеріне 
де бет бұрған. Тәлімгер үйірме қатысушыларын жас 
ерекшеліктеріне қарай 2 топқа бөлген. Бір жылда бірнеше 
халық күйін үйренген жасөспірімдер көп ұзамай кәсіби 
домбырашы деңгейіне жетеріне сенімді.

Калифорниядағы 
домбыра үйірмесі

АҚШ-тың 
Калифорния 
штатына 
қарасты Лос-
Анджелес 
қаласында 
домбыра 
үйірмесі 
жұмыс істеп 
тұр. Үйірмеге 
қатысушы 
қандастарымыз 
бір жыл ішінде 
домбыраны шебер меңгеріп алған. 


